
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1050 del 23/08/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE n. 1050 Del 23/08/2023

OGGETTO:Affidamento diretto per la fornitura di abbonamenti a riviste telematiche della
società FORMEL SRL. Impegno di spesa

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- L’attività di formazione continua e l’aggiornamento professionale delle persone che operano
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche costituiscono uno strumento
indispensabile per la valorizzazione delle risorse umane e per il miglioramento dei servizi
erogati alla cittadinanza;

- Si rende necessario,anche per l’anno 2023/2024, rinnovare l’abbonamento a “PAEfficace.it a
tutte le aree tematiche” (per n. 5 postazioni) della società FORMEL S.r.l. con sede in via
Vitruvio, 43 MILANO, CF e P. I.V.A.: 01784630414 quale strumento utile di studio e di
aggiornamento;

- Che il suddetto abbonamento consente oltre alla consultazione di banche dati e modulistica
l’opportunità di visionare, in modo asincrono, 50 corsi nell’area formazione oltre ad uno
sconto del 15% su tutti i webinar in diretta organizzati da Formel;

- È in scadenza ad agosto 2023;

Considerate le richieste da parte di diversi settori dell’Ente di dotarsi di idonei strumenti di
consultazione ed aggiornamento professionale quale supporto giuridico amministrativo per
l’attività del personale dell’Ente nell’espletamento delle proprie funzioni d’ufficio;

Dato atto che, al fine di garantire una sempre puntuale ed aggiornata informazione sulle novità
normative e giurisprudenziali un utile strumento è rappresentato dal ricorso ad abbonamenti,
anche on line, a riviste, pubblicazioni e giornali che, costantemente aggiornati, affrontano
tematiche legate ai diversi settori di attività della Pubblica Amministrazione in generale e degli
Enti Locali in particolare;

Considerato che negli anni passati questo Ente ha provveduto ad attivare l’abbonamento a
“PAEfficace.it” ritenendolo di fondamentale importanza per lo svolgimento delle attività
dell’Ente;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1050 del 23/08/2023

2 di 5

Acquisito il preventivo fornito dalla società FORMEL S.r.l. per un importo pari ad €.390,00.=
oltre I.V.A. 4% in relazione ai contenuti tecnici ed al prezzo proposto, ottenendo uno sconto sul
prezzo di listino pari a circa il 30%;

Considerato che:

 l’adesione all’offerta per l’annualità in corso prevede inclusi nell’abbonamento, oltre alla
Banca Dati del portale “PAEfficace.it” comprende 5 aree tematiche necessarie al corretto
espletamento delle pratiche dei diversi uffici comunali e tutti i servizi connessi per ciascuna
area, n. 50 corsi nell’area formazione oltre ad uno sconto del 15% su tutti i webinar in
diretta organizzati da Formel;

 il limite di accesso è di n. 5 utenti in contemporanea;

 l’importo complessivo contrattuale del rinnovo del servizio sopra specificato è inferiore a
40.000 euro e che pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento
dell’appalto del servizio in parola ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50mediante affidamento diretto senza procedura di gara;

 le ragioni dell’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio
quanto prima al fine di garantire al personale una modulistica completa e un costante
aggiornamento sulla normativa;

Valutata la suddetta proposta adeguata alle esigenze dell’ente;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento, in favore della Società FORMEL S.r.l. con sede in
via Vitruvio, 43 MILANO, CF e P. I.V.A.: 01784630414, impegnando la spesa di euro 390,00.=
oltre IVA al 4%l’attivazione per l’annualità 2023/2024 del pacchetto “PAEfficace.it” comprende 5
aree tematiche necessarie al corretto espletamento delle pratiche dei diversi uffici comunali e
tutti i servizi connessi per ciascuna area, n. 50 corsi nell’area formazione oltre ad uno sconto del
15% su tutti i webinar in diretta organizzati da Formel, pari ad euro 405,60.= IVA compresa sul
capitolo 55000 “Abbonamenti a riviste tecnico-amministrative” che presenta la necessaria
disponibilità;

Riconosciuta la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e
regolamentari e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in
oggetto;

Confermata la sussistenza, per il conseguimento di quanto sopra, delle apposite dotazioni
previste nel cap. 55000;

Visti:

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del
D.P.R. n. 270/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €.5.000,00.=
e di importo inferiore alla soglia comunitaria (art. 1 comma 450, legge 296/2006, come
modificato dall’art. 7il comma 2, D.L. n.52/2012, convertito in legge n.94/2012, e
dell’articolo 1, comma 502, Legge n. 208/2015);



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1050 del 23/08/2023

3 di 5

- l’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023, che per importi di valore inferiore ad euro
140.000,00, il quale consente alle stazioni appaltanti di affidare direttamente, le forniture di
beni, servizi e lavori, nel rispetto dei principi di cui al medesimo D.Lgs. n. 36/2023 art. 48;

Richiamati:

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prevede l’adozione di preventiva determinazione a
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 17 (comma 1), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 17 (comma 2), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale stabilisce che in caso di
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare la formazione
e l’aggiornamento continuo e costante del personale dei diversi uffici per migliorare il
servizio fornito all’utenza;

 il contratto ha per oggetto: il servizio di formazione e aggiornamento continuo per i
dipendenti dell’Ente;

 l’importo del contratto è pari ad euro 390,00 + IVA 4%;

 le ragioni della scelta del fornitore derivano dal fatto che il fornitore affidatario del servizio
in argomento offre un’ampia gamma di servizi proponendo un costo congruo e una
professionalità comprovata negli anni indispensabile per il buon funzionamento dei diversi
uffici;

 gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto stabiliti nel preventivo di spesa sono
allegati alla presente determinazione;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a seguito di acquisizione preventivo
di spesa;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.02010 n. 136, come
modificato dall’art. 7 del D.L. 12.11.2010; n.187, in merito all’obbligo di “tracciabilità dei flussi
finanziari”, si attesta che il CIG è il seguente Z863C3873A, specificando che il codice CUP non
viene indicato in quanto l’intervento non presenta le caratteristiche di un progetto di
investimento pubblico;

Accertata la regolarità della posizione INPS ed INAIL ai fini del rilascio del DURC ai sensi dell’art.
16-bis, comma 10, decreto legge n. 185/2008, così come modificato dalla legge di conversione
n. 2/2009, conf. Circolare del Ministero del Lavoro n. 35/2010, come da DURC ONLINE
protocollo INAIL_39136422 con scadenza 16/10/2023;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1050 del 23/08/2023

4 di 5

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel Capitolo 55000 “Abbonamenti a riviste
tecnico-amministrative” capiente per la somma di €. 390,00.= + IVA 4% per una spesa
complessiva di €. 405,60.= per l’annualità 2023/2024;

Ricihiamati:

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 recante “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”;
- il decreto n.107 del 16/09/2022 con il quale è stato conferito alla Dottoressa Antonella

BUGLIANI incarico dirigenziale a tempo indeterminato ex art 109 del D.Lgs 267/2000 del
primo Settore Finanziario e alla Persona;

Specificato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo
allo stesso dirigente, situazioni di conflitto d’interesse in relazione ai contenuti del presente
provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria in ossequi a quanto esplicitamente
disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Visti i seguenti atti:

- la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

- la delibera della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale;
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 recante “Impegno di spesa”;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che di seguito s’intende integralmente riportato:

1. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società FORMEL S.r.l., con
sede legale in via Vitruvio, 43 MILANO, CF: e P. I.V.A. 01784630414, la fornitura per
l'anno 2022 degli abbonamenti descritti in premessa per un importo pari ad €
390,00.= oltre I.V.A. 4% per un totale di € 405,60.=;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 405,60.= sul capitolo 550/00 al bilancio
triennale 2023/2025 annualità 2023;

3. Di dare atto che alla liquidazione si procederà con separati atti amministrativi ai
sensi dell'art. 184 TU 267/2000;

4. Di dare atto inoltre che il codice identificativo è il seguente CIG: Z863C3873A.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1050 del 23/08/2023

5 di 5

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.01.002 01.03 55000 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1011 N. 2411 € 405,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORMEL S.R.L.
Codice Fiscale: 01784630814 - P.Iva: 01784630814

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento diretto per la fornitura di abbonamenti a riviste telematiche della società FORMEL SRL.
Impegno di spesa

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


